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سرمقاله

احمد قافی
مدیرعامل شرکت نمایشگاه های 

تجاری بین المللی منطقه یزد

فرصتی ارزشمند 
برای ایجادِ بازارهای جدید

بــرای  صنعــت  هنــر  عنــوان  انتخــاب 
صنایــع دســتی بــه تنهایــی گویــای ارزش این 
دست ســازها و دســت باف های خلاقانه اســت 
کثرشــان قدمتــی دیرینــه دارنــد. ایــن آثار  کــه ا
علاوه بر ظرفیتی که برای اشــتغال زایی ایجاد 
بی بدیــل  اقتصــادی  مزیــتِ  یــک  می کننــد، 

محسوب می شوند.
عمــده ضعــف صنایع دســتی کشــورمان اما 
بــا وجود پتانســیل های غنــی، عــدم توجه به 
بســته بندی مناســب برای ارائه آثار اســت، در 
حالــی که ایــن مهم، رمــز ورود و مانــدگاری در 
بازارهــای جهانــی و توســعه صــادرات در ایــن 

حوزه است.
دســتی  صنایــع  نمایشــگاه  چهاردهمیــن   
حضــور  بــا  پیشــین  دوره هــای  همچــون 
هنرمندان شــاخص و باانگیــزه از اقصی نقاط 
بــا  ایــران برگــزار و همچــون دوره هــای قبــل 
اســتقبال بی نظیــری مواجه شــد که تنــوع آثار 
ارائه شده و کیفیت بالای محصولات از عمده 

دلایل این استقبال بود.
بــدون تردیــد ایــن رویــداد بهتریــن فرصت 
برای شناسایی و ایجاد بازارهای جدید و رشد 
تولیــدات و تعامــل هنرمنــدان بــا یکدیگــر در 
راســتای رقــم زدنِ آینده ای روشــن بــرای این 

هنر صنعت اصیل و ارزشمند است.
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معرفی صنایع دستی کشور
و شناسایی و ایجاد بازارهای صادراتی
و تعامل هنرمندان با یکدیگر

بیش از 270شرکت کننده 
 از 31 استان کشور

8 شهر 
و روستای ثبت جهانی
 10 غرفه پخت نان سنتی 
و 8 سیاه چادر 

جشنواره پخت نان سنتی به 
همراه برپایی سیاه چادرهای 
عشایر در راستای شناساندن 
فرهنگ و سنت های این قشر 

شب های فرهنگی یزد
برگزاری کارگاه های آموزشی

و گروه های سرود
با حضور هنرمندانی از سراسر کشور 

از۵ الی 9 تیرماه 1402

زمان هدف

برنامه های 
جنبی 

جشنواره های 
جانبی

مکان شرکت کننده

چهاردهمین نمایشگاه سراسری صنایع دستی 
چهاردهمین نمایشگاه تخصصی زیلو، زیور، حصیر و دست بافته های سنتی 

دومین جشنواره پخت نان سنتی ایران

شهرک نمایشگاه های 
بین المللی یزد

نعمت اله رضایی
مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید

ساختِ شهرک صنایع دستی
از محورهای تحولی استان

تپیدن نبضِ صنایع دستی، در گروِ 
شناختِ بازارهای هدف

رویکرد اصلی فراهم آوردن زیرساخت ها 
برای صادرات است

حمایت ۲۷ میلیاردی صندوق کارآفرینی امید 
از صنایع دستی یزد

صنایع دســتی یک مجموعه فرهنگی و اقتصادی و از محورهای تحولی کشــور اســت و مهم تر از آن اینکه می توان با 
داشتن یک مهارت و حداقل آورده، ایجاد اشتغال و در نهایت ثروت آفرینی کرد، ضمن اینکه این هنر صنعت، بخشی از 
هویت فرهنگی ایران عزیزمان است. همین امر هم سبب شده دولت از محل تسهیلات اشتغال زایی، بخشی عمده ای 
را به رونق و گســترش صنایع دســتی کشــورمان اختصاص دهد. برای مثال ساخت شهرک های صنایع دستی از اقدامات 
موثر دولت برای حمایت از صنایع دســتی اســت که در ســفر دوم ریاســت جمهوری، عملیاتی شدن آن در یزد به تصویب 

هیات دولت رسید.
امــا بی تردیــد ضعــف اصلــی این هنر صنعت در کشــور، بســته بندی آثار اســت که در معرفــی و ورود آن ها بــه بازارهای 
بین المللــی نقــش موثــری دارد، کــه خوشــبختانه فعالیت هــای مثبتی در ایــن زمینه آغاز شــده و به زودی دســتاوردهای 

مطلوبی را رقم خواهد زد.
یکــی دیگــر از مــواردی کــه لازم اســت توجــه بســیاری بــه آن شــود، فراهــم آوردن زمینه ها بــرای حضور هنرمنــدان در 

نمایشگاه های بین المللی است که این امر تاثیر بسیاری در کسب جایگاه واقعی صنایع دستی ایران در دنیا دارد.

نمایشگاه های صنایع دستی بهترین بستر برای ارائه آثار هنری و خلاقانه هنرمندان و آشنایی با صنایع دستی ایران است. 
رویکرد اصلی این اداره کل در سال جاری در حوزه صنایع دستی به مبحث استانداردسازی محصولات و بسته بندی معطوف 
شــده اســت که در این رویداد نیز دو شــرکت فعال، خلاق و معتبر در این زمینه حضور دارند. زیرا بی تردید یکی از ضعف های این 
آثار ارزشــمند، نداشــتن بســته ندی مناســب برای ارائه و همین طور صادرات اســت. بنابراین جلســات متعددی میان هنرمندان و 

شرکت های فعال در این زمینه در حال برگزاری است که امید داریم تحولات مثبتی را رقم بزند.
در زمینه بازاریابی خارجی نیز فراهم آوردن حضور این هنرمندان در نمایشــگاه های بین المللی قطعا تاثیر شــگرفی در پیشبرد 
کره با چندین تاجر یــزدی برای تمرکز بر ارائه آثار  اهداف مــان دارد کــه اقدامــات خوبی در این زمینه نیز در حال انجام اســت. مذا

فاخر صنایع دستی در کشورهای خارجی نیز آغاز شده است.
همچنین زمینه ایجاد چند فروشــگاه عرضه صنایع دســتی کشــورمان در چند کشــور خارجی فراهم شــده که نخستین مورد در 
کشــور چین راه اندازی شــده اســت و امید که در آینده نه چندان دور زمینه حضور مجموعه فروش در کشــورهای دیگر هم فراهم 

شود زیرا این امر در بحث معرفی و فروش صنایع دستی ایران بسیار موثر خواهد بود. 
یکی دیگر از مواردی که امسال توجه ویژه ای به آن خواهد شد، اعطای تسهیلات به هنرمندان صنایع دستی کشورمان است 

که در این راستا نیز همکاری های بسیار خوبی را با صندوق کارآفرینی امید آغاز کرده ایم.

تپیدن نبض صنایع دســتی بیش از هرچیز در گروِ شــناخت بازار و توســعه کسب وکار های مرتبط با این صنعت است. 
بــه ایــن معنــی که با خلق کاربری هــای جدید و محصولات متنوع و خلاقانه می توان رونق و شــکوفایی را به این  صنعتِ 

مهم و تاثیرگذار تزریق کرد.
صنایــع دســتی در حالی هنری پویا و مترقی محســوب می شــود و از گذشــته تا بــه امروز در زندگی، خانه هــا و بوم ها به 
زیبایــی جریــان داشــته که علی رغم ویژگی های هنری و کاربری چشــمگیر، بــا جایگاه واقعی خود فاصله بســیار دارد، به 

همین دلیل میبایست تلاش شود که این صنعت به جایگاه واقعی اش در زندگی و اقتصادِ کشور بازگردد.
که باعث می شود  برگزاری نمایشگاه های صنایع دستی از جمله اقداماتی است که به تحقق این امر کمک می کند، چرا
مردم با صنایع دســتی شــهرهای مختلف کشــور آشنا شــوند و تولید کنندگان نیز بازار های مناســب برای شهرها، کشورها و 

مناطق مختلف را شناسایی و شیوه صحیح آموزش و عرضه محصول را تدوین کنند.
 درواقع در چنین فرایندی است که زنجیره کسب  وکارهای مختلف این حوزه اعم از مواد اولیه، هنرمند، آموزش و رشد 
کسب وکارهای مرتبط شکل می گیرد، درواقع هنرمند با بازار های مناسب و همسو با فعالیت اش آشنا می شود، نقاط ضعف 

و قوت خود را شناسایی می کند که در نهایت منجربه رشد این صنعت و اشتغال زایی می شود.

ح های مورد حمایت صندوق کار آفرینی کشور در این  چهاردهمین نمایشگاه صنایع دستی یزد درحالی برگزار شد که بیشتر  طر
نمایشگاه حضور دارند.

فعالیت های حوزه صنایع دســتی به دلیل ســرمایه اولیه اندک و اشــتغال زایی بالا موردِ حمایت این صندوق هســتند، به همین 
دلیل ســال گذشــته صندوق کارآفرینی امید تفاهم نامه  همکاری با میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی را منعقد کرد و در 
ح های صنایع پرداخت شــد که این رقم در اســتان یزد بیش از ۲۷ میلیارد  همین راســتا حدود ۵۰۰ میلیارد تومان تســهیلات به طر

تومان بوده است.
ح های مورد حمایت  خوشــبخانه توان هنرمندان حوزه صنایع دســتی تحسین برانگیز است و نمونه اجرایی صنایع دستی و طر

این صندوق در نمایشگاه قابل مشاهده بود.
تنــوع فعالیت هــا، حضــور افــراد توانمنــد و متخصــص در حوزه های مرتبط بــا این هنر صنعت و در ســنین مختلــف، توزیع این 

فعالیت ها در مناطق روستایی و محروم از موارد شاخص و جذابِ این نمایشگاه بود.

مهران فاطمی
استاندار یزد

عبدالمجید عربی
معاون صنایع دستی

احمد آخوندی
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی استان یزد



3
دوهفته نامه اجتععی اقتصادی 

SANATYAZD.IR

چهار شنبه 7 تیر 1402    شماره  163

برگزاری دومین جشنواره پخت نان با هدف آشنایی 
بــا تنــوع نــان بــا توجــه بــه فرهنــگ و آداب و رســوم هر 
منطقــه و احیــای فرهنــگ پخــت نان هــای ســنتی، از 
جملــه جذابیت هــای چهاردهمیــن نمایشــگاه صنایــع 

دستی یزد بود. 
از  ســیاه چادرهایی  رویــداد  از  بخــش  ایــن  در 
عشــایرِ خراســان شــمالی، خراســان جنوبــی، خراســان 

رضــوی، کرمانشــاه، کهگیلویــه وبویــر احمد و فــارس و 
شهرســتان های تفــت، میبد، یزد، خاتــم و بافق حضور 

داشتند.
از جذابیت هــای ایــن رویــداد، تماشــای پخــت نان 

توسط زنان عشایر و روستایی بود.
و  نان هــا  جملــه  از  بــژی  و  فتیــر  و  کلانــه  لتیــر، 
شیرینی های معرفی و پخته شده در این جشنواره بود.

 دومین جشنواره پخت نان های سنتی

فرش و فرشباف هست، بازار نیست
نبردِ فرشبافی در بازارِ دلال ها 

قالیبافی، گبه، گلیم های جذاب و ذهنی بافِ زنانِ  عشایر عمده منابع 
درآمدی آنان به شمار می رود و این درحالی است که طی چند سالِ اخیر 
چالش هایــی نظیــرِ کمبودِ مواداولیــه و هزینه های گــزافِ تامین آن روی 
شــانه های این قشــر صبــور، پرتلاش و نجیب ســنگینی می کنــد، فارغ از 
چالش های گفته شده که کارشناسان از آن به عنوان از آن خودتحریمی 
یــاد می کننــد، عــدم دسترســی بــه بازارهــای صادراتــی بــه دلیــل تحریم 
لان، باعث شده که روز به روز تولید  اقتصادی همچنین سایه سنگین دلا
ایــن محصــول اصیل و جذاب که دیرزمانی هویــت و اصالت ایران زمین 
بوده با تنگناها و دشــواری های ادامه دارای مواجه شــود، تنگناهایی که 
شــاید تــداوم آن دیگــر رمقی برای تولید باقی نگذارد. بــه این معنی که از 
قالی، گلیم و گبه ایرانی که زنانِ عشایر با انرژی دست و الهام از طبیعت 
تار و پودش را به هم گره می زنند و آوازه جهانی دارد، دیگر نامی و نشانی 

به میان نباشد.
منظــر کریمی پــور که یک معلم بازنشســته اهــل کازرون و تولیدکننده 
فرش عشــایری اســت، دل پــردردی از وضعیت حــالِ حاضرِ این صنعت 
کهن دارد، در عین حال علاقه فراوان  اش به قالی بافی باعث شده که نه 
تنهــا میدان را خالی نکند، بلکه زنان روســتا و شــهر زندگی خــود را نیز به 

فعالیت و درآمدزایی در این صنعت مشغول کند. 
کریمی پــور کــه یــک واحــد تولیــدی فــرش دارد می گویــد: بافنده های 
پرتعدادی دارم که در این مجموعه ی تولیدی مشغول فعالیت هستند، 
نــخ و نقشــه در اختیارشــان قــرار می دهــم و قالی هــای تولیدی شــان را 
می خرم، در مقابل این میزان فعالیت نیز از مسئولین انتظار حمایت دارم 

خ این صنعت از حرکت نایستند و هنر اصیل قالیبافی حفظ شود. تا  چر
او که مســئول اتحادیه فرش و از پیشــوران جهاد دانشــگاهی کازرون 
اســت، خریــد و فــروش قالــی را ناچیــز و ناامیدکننــده توصیــف می کنــد و 
می افزایــد: هزینه های گزاف و نوســانات قیمــت مواداولیه ، تولید فرش را 
بــا چالش جدی مواجه کرده، به علاوه اینکــه محدودیت صادرات فرش 
به کشــورهای اروپایی که خواهان فرش و گبه تولید ایران هســتند نیز بر 
این مشــکلات بیش از پیش افزوده است. تعدادی شرکت چینی هم که 
خریدار فرش بودند با کلاهبرداری ضرر و زیان زیادی به تولیدکننده های 

فرش زدند.
کریمی که راهبر کمیته امداد اســت و بــا تامین مواداولیه، زمینه تولید 
فرش برای افراد تحت پوشش را فراهم می کند، می گوید: علاوه بر تامین 
مواداولیــه نظیــر نخ و دارِ قالی، مســئول تامین بــازار و فروش محصولات 
بافنده ها هستم، اما در حال حاضر به دلیل رکود بازار، فرش های تولید 

شــده روی دســتمان مانــده و بــا هزینه شــخصی دســتمزد بافنده ها را 
می پردازم، به همین دلیل ناچاریم تقاضاهای جدید برای داشــتن 

دارِ قالی و نخ و بافندگی را رد کنیم، این درحالیست که این افراد 
ج زندگی بــه درآمد حاصــل از ایــن کار نیاز  بــرای تامیــن مخــار

دارند. 
بــه گفتــه او ظرفیــت محــدود بیمــه فرشــبافی از دیگــر 
چالش های بافندگان است. او که بازرس تامین اجتماعی 
و اداره صنعــت و معــدن اســت می افزاید: بــه دلیل نظارت 
کافــی، افــرادی که فعالیــت قالیبافی ندارنــد از این بیمه  نا
اســتفاده می کننــد کــه در حق افراد فعــال و نیازمند به این 

بیمه اجحاف می شود.

جولانِ دلالان در بازار قالیبافی ایران
کد و صادرات ناچیز  خرید و فروش فرش و گبه و گلیم را
اســت، تامین مواداولیه به سختی و با قیمت گزاف انجام 
لان  می شــود و در این بین ســایه ســنگین واســطه ها و دلا
آخرین نفس های این صنعت را به شماره انداخته است. 
نبــود  و  فــرش  بــازار  در  واســطه ها  جــولانِ  کریمــی 
درگاه هــای صادراتی مطمئــن را از چالش های پیرامون 
ایــن صنعــت توصیــف می کنــد و می گویــد: بــرای مثال 
لان حدود هزار تخته فرش در سایز های  واسطه ها و دلا
دلخــواه را ســفارش می دهنــد، این فرش بــه بازارهای 
نظیــر چیــن صــادر می شــود با ایــن تفاوت که حاشــیه 
ســود بــرای آنان بســیار زیــاد و آن چیزی که به دســت 
ما می رســد در مقایســه با هزینه های تولیــد نظیر برق، 

ویدادی جذاب وایتی کوتاه از حضور عشایر در ر ر

مردمانی اَصیل، نَجیب و صَبور
قانع اند، نجیب اما پرقدرت و از همه مهم تر همیشــه همراه. تا همین چند ســال پیش روزی شــان 
باوجــود اینکــه در مقایســه بــا مردمان شــهری اندک بود اما روزگارشــان به خوبی ســپری می شــد. 
دل هاشــان خــوش بود و دست هاشــان گشــاده و لبان شــان خندان. کم تــر اهل گلایه بودنــد که البته 

همچنان هم تا دل به دل شان ندهی چیزی نمی گویند و باوجودِ شرایط دشواری که گاه به واسطه کم لطفی ها و گاه قهر طبیعت تجربه می کنند، 
دل شان به لطف خدا گرم است. 

هرچند بســیاری از این عشــایر امروز روستانشــین یا حتی شهرنشــین شــده اند و به جای اســب و قاطر و شــتر، نیســان های آبی در ییلاق ها و 
قشلاق ها همراهی شان می کند، اما همچنان مرام کوچ نشینی را حفظ کرده اند و همین هم باعث شده خیلی چیزها برایشان مهم باشد؛ چیزهایی 

همچون حفظ هویت، طبیعت و فرهنگ.
ســیاه چادرها از عمده جذابیت های چهاردهمین نمایشــگاه صنایع دستی یزد بودند، ســیاه چادرهایی از کرمانشاه، خراسان جنوبی، فارس و 
چند منطقه دیگر که محلی بود برای عرضه و فروشِ محصولات دامی ، خشــکبار، نان ها و شــیرینی های محلی و دســت باف هایی همچون گپه و 
گلیم و انواع آش های محلی. تقریبا مردان و زنان تمام این ســیاه چادرها با لباس های ســنتی ظاهر شــده بودند، حتی کودکان و جالب اینکه زمان 
مصاحبه اگر لباس عادی بر تن داشتند اجازه مصاحبه نمی دادند و فرصت می خواستند تا تن پوش سنتی شان را بر تن کنند، زیرا آن را نماد سبک 

زندگی و فرهنگ غنی شان می دانند و چه لذت بخش و غرورآفرین است تماشای این حجم از اصالت و پایبندی به ریشه ها.

بافنــده، تامیــن مــواد اولیــه نظیر پشــم و رنگ بســیار کم و حاشــیه ســودِ 
ناچیزی دارد.

حضور در راستای معرفی فرهنگ عشایر کرمانشاه
گبری هم که مدیرگروه سیاه چادر کرمانشاه و نماینده عشایر  فرید بالا
این اســتان اســت در حاشــیه چهاردهمین نمایشــگاه صنایع دســتی یزد 
هــدف از حضــور در ایــن نمایشــگاه را معرفــی فرهنگ و غذاهای ســنتی 
این اســتان معرفی می کند و می گوید: در این ســیاه چادر نان های ســنتی 
کرمانشــاه نظیر نانِ کلانه پخت می شــود که مواداولیه آن گیاهان بهاری 
و روغن کرمانشــاهی اســت. آش عباس علی کرمانشــاهی نیز دیگر غذای 
محلی این اســتان و از شــاخص ترین آش های منطقه عشایر و کرمانشاه 

است که مواد اولیه پخت آن گوشت و حبوبات است.
بــه گفتــه او ایــن آش ۲۰۰ ســاله دارد و طبــق روایت ها، شــخصی به نام 
عباس علی در ماه رمضان این آش را می پخت و در مساجد پخش می کرد، 
پس از مدتی این آش در کوچه و بازار معروف شد و همه علاقه مند بودند 
که آش عباس علی را بچشند. در حال حاضر هم نوه های او این سنت را 

ادامه داده اند و این آش در کرمانشاه پخت می شود.
آش کشــک، دوغ و ترخینــه نیــز از دیگــر  آش هــای ایــن ســیاه چــادر 
عشــایری است که بسیار هم مورد استقبال بازدید کنندگان قرار می گیرد، 
او شــیرینی به نام بژی را هم معرفی می کند و درباره آن توضیح می دهد: 
بژی به معنای زیستن است، شاید شنیده باشید که به کردی می گویند، 
"هــر بــژی کُرد" به این معنی که زنده باشــی کرد. بژی شــیرینی اســت که 
مانــدگاری زیــادی دارد، در زمان هــای قدیم عشــایر برای آنکه توشــه راه 
داشته باشند و زنده بمانند این شیرینی را می پختند، به همین دلیل اسم 

آن هم بژی ست، برگرفته از زیستن.
ســیاه  چادرهــا از جذابیت هــای زندگــی ایــلات و عشــایر هســتند، بــه 
گبری ســیاه چادرهای غرب ایران به لحاظ نوع ســازه، جنس و  گفتــه بالا
بافتی که دارند با ســیاه چادرهایی که در ســایر نقاط ایران برپا می شــوند 

چــون  درواقــع  اســت،  مناطــق متفــاوت  از  عشایرکرمانشــاه 
و قشلاق می کنند ســیاه چادر ها سردسیر به مناطق گرمسیر ییلاق 
کــه بــاران و بــرف بــه داخــل را به گونه ای طراحی و ساخته اند 

چادرشان نفوذ نمی کند.
او می گوید: البته ســبک این ییلاق و قشــلاق به واســطه رواج وســایل 
نقلیه راحت تر شده است و سختی های گذشته را ندارد. در عین حال ما 
به عنوان یک نماینده از عشایر کرمانشاه در این نمایشگاه شرکت کردیم 
تــا مــردم با حــس و حال، فرهنــگ غذایی و یا نوع پوشــش منطقه غرب 

کشور و ایلات آن منطقه آشنا شوند.

تلاش برای توانمندسازی زنانِ عشایر
منیــره کوهســتانیان از ســیاه چــادر کرمانــجِ قوچان از شهرســتان های 
خراسان رضوی، یکی از زنان کارآفرینی است که هم صندوق خرده زنان 
عشــایر ایل کوچندگان را تاســیس کرده و هم یک شــرکت چندمنظوره با 
نامِ کوچندگان پنجه طلایی کرمانج. او سال گذشته زن نمونه عشایر شد.

 تمرکز فعالیتِ او بر توانمندســازی زنان اســت، ابتدا آن ها را شناسایی 
می کنــد و بعــد از آموزش، مواد اولیه را با قیمت بســیار پایین تــر از بازار در 
کثر مــوارد بازاریابی محصولات را بر عهده  اختیارشــان قرار می دهد و در ا
می گیــرد، بــه این صورت کــه محصولات آماده شــده همچــون گلیم ها و 
جاجیم هــا را بعــد از اتمام بافــت، از آن ها پیش خرید می کنــد و راهی بازار 

فروش می کند. تمام آموزش ها هم بر عهده خودش است.
چ و دام و بســیاری از فعالیت هــای  مشــاغلی همچــون پــرورش قــار
ســودآور دیگر را هم آموزش می دهد البته خودش نه، با همکاری فنی و 
حرفــه ای به صورت رایگان یا با هزینه بســیار پاییــن، مربی ها را دعوت و 

اینگونه زنان و دختران را راهی بازار کار می کند.
او البتــه دوســت دارد زنــانِ عشــایر عــلاوه بــر اینکــه در بخــش تولیــد 
حرفه ای می شــوند، در بازاریابی و فروش هم مســتقل شوند که بی تردید 
اینگونه درآمدزایی شان چند برابر می شود. برای مثال امروز خیلی از زنان 
عشــایر محصولات شــان را در فضــای مجازی بــه فروش می رســانند و یا 

کیفیت پیدا کرده اند،  رابطه هایی که به واسطه تولید محصولات با
بازار فروش تازه ای برای شــان ایجاد کرده اســت، اما همه این ها در 

صورتی تداوم دارد و اشــتغال پایدار و رونق را برای این قشــر به همراه 
دارد کــه حمایت هایــی همچــون بیمــه، اعطای تســهیلات و ایجــاد بازار 

فروش در تداوم این امر بسیار موثر است.

  آش عباس علی 
۲00 ساله دارد و طبق 

روایت ها، شخصی 
به نام عباس علی 

در ماه رمضان این 
آش را می پخت و 
در مساجد پخش 

می کرد، پس از مدتی 
این آش در کوچه و 
بازار معروف شد و 

همه علاقه مند بودند 
که آش عباس علی 

را بچشند. در حال 
حاضر هم نوه های 

او این سنت را ادامه 
داده اند و این آش 
در کرمانشاه پخت 

می شود
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استان یزد
 ترکیب جادویی رنگ ها و گره ها 

دارایـــی رنگین کمانـــی اســـت کشـــیده شـــده بـــر تـــار و پـــود پارچـــه و دارایـــی مـــردم یـــزد اســـت. 
بافته هـــای رنگارنـــگ، کیف های بزرگ و کوچک می شـــوند و در دســـت خانم های خوش ســـلیقه، 
خودنمایـــی می کننـــد. شـــال می شـــوند رنگ بـــه رنگ بر ســـر دخترکان شـــوخ. رومیزی می شـــوند و 
زیـــر اســـتکان های بخـــاردار و قندان های خوش تـــراش جلوه گری می کنند. اصلا می شـــود همانطور 

گذاشـــت جلوی چشـــم و تماشای شـــان کرد، هرچه باشـــد هنر دســـت اســـت و ســـوغات یزد.
بـــه گفتـــه حمیدرضـــا فلاحی نـــوه اســـتاد غضنفـــر ملک ثابـــت، این دســـتبافته های معـــروف به 
دارایـــی هم حکایـــت خـــودش را دارد. دارایی گونه ای رنگرزی و همچنین نوعی روش بافت اســـت 
که این شـــیوه در تعدادی از کشـــورهای جهان متداول بوده و در ایران نیز تنها در شـــهر یزد مرســـوم 
بوده اســـت که در این شـــهر به آن »دارایی بافی« می گویند. دارایی بافی روشـــی اســـت قدیمی برای 

منقـــوش کـــردن پارچه که عبارت اســـت از رنگ کـــردن نخ های پارچه قبـــل از بافت. 
شـــاید بتـــوان گفـــت بافـــت پارچه به این شـــکل در هیـــچ کجای دیگر مرســـوم نیســـت و تنها در 
دارایی بافـــی اســـت کـــه نخ هـــا ابتدا به صـــورت تکه ای، رنگ شـــده و بعـــد بافته می شـــود. این کار، 
برخلاف ســـایر بافته هاســـت کـــه ابتدا پارچـــه بافته و بعـــد رنگ می شـــود. دارایی یکـــی از تولیدات 
نســـاجی اشـــرافی ایـــران بـــه شـــمار می آیـــد. در گذشـــته نیز آن طـــور که نقـــل می کننـــد، از ایـــن هنرِ 
دســـتی برای تزئینات خانه های مجلل و قصرها اســـتفاده می شـــده اســـت.در جهیزیه عروس های 
یزدی، همیشـــه تکـــه ای از دارایی تدارک دیده می شـــده اســـت. حـــالا هم گرچه شـــاید دارایی بافی 
مثـــل خیلـــی دیگـــر از هنرهای دســـتی، روزهای نه چنـــدان پررونقـــی را ســـپری می کند، امـــا به مدد 
فرهنگســـازی و برگزاری نمایشـــگاه های مختلف، هنرهای اصیل ایرانی انـــدک مجالی برای عرض 
انـــدام یافتـــه و هنرمنـــدان و صنعتگـــران را امیـــدوار کرده تـــا بار دیگـــر دست ســـاخته های بی نظیر 

یـــزدی، بـــه دوران اوج برگردند.

 زیلوبافی، هنری ارزشمند و ماندگار 
محمد علی غنی پور نســـل هفتـــم از خانواده ی زیلو بافی اســـتان یزد و رییـــس انجمن زیلوبافان 
میبـــد اســـت. او فعالیت در حـــوزه تولید و بافت زیلو  را رســـالت آبـــا و اجدادی خـــود  می داند و معتقد 
اســـت کـــه این هنـــر باوجودِ قدمـــت کهنی کـــه دارد، به واســـطه اینکه همـــگام با نیاز و ســـلیقه روز 

تولیـــد می شـــود همچنان بر مـــدارِ تولید اســـت و خوشـــبختانه روز های خوبـــی را تجربه می کند.
بـــه گفتـــه او، زیلوبافـــی در گذشـــته مهم تریـــن شـــغل مردم میبـــد به حســـاب می آمد کـــه تقریبا 
در ســـال  ۷۰ اقبالـــش را از دســـت داد، امـــا بعـــد از ســـال ۷۲ این هنر جان تـــازه گرفت و بـــا حمایت و 
همـــکاری خوشـــه زیلـــو در حال حاضـــر ۳۰۰ زیلوباف مشـــغول به فعالیت هســـتند. البتـــه نقص ها و 
کوتاهی هایـــی در ایـــن زمینـــه داریم که با حمایت شـــهرک صنعتی در صدد جبران هســـتیم. ضمن 

اینکـــه انجمـــن صنفـــی زیلو بافان هـــم به همت همین  نهاد تاســـیس شـــد.
نکتـــه جالـــب پیرامـــون زیلوبافـــی آنطـــور کـــه غنی پـــور می گویـــد به روز رســـانی کیفـــی و توســـعه 
زیرســـاخت بـــرای تولید این محصول اســـت. بـــه گفته او، نخ های بـــه کار رفته در بافـــت زیلو صد در 
صـــد پنبه هســـتند، به عـــلاوه اینکه در مرکـــزِ تازه افتتاح شـــده ۱۲ طراح بـــرای بروزرســـانی تولید زیلو 

مشـــغول بـــه فعالیت هســـتند و در کنـــار آن کارگاه بافت هم راه اندازی شـــده اســـت.
غنی پـــور می گویـــد: ایـــن تغییـــرات به واســـطه تقاضای بـــالا برای ایـــن محصول شـــکل گرفت؛ 
مشـــتریانی کـــه متقاضی طرح های جدیـــد با آرم و لوگو های سفارشـــی بودند. همین مســـاله موجب 
راه انـــدازی کلاس های آموزشـــی و بروزرســـانی طرح هـــای زیلو شـــد، روندی که باعث شـــد صادرات 

ایـــن محصول را هم در دســـتور کار قـــرار دهیم.

 احیای هنر فراموش شده 
....هنـــر اســـتفاده از پوســـت طبیعـــی در تزییـــن و ســـاخت محصـــولات چوبـــی بـــا اســـتفاده از 
شـــیوه های ســـنتی است. صنایع دســـتی که با پوســـت طبیعی ســـاخته می شـــوند، به دلیل قابلیت 
تطبیق پذیری با ســـلیقه ها و خواســـته های متفاوت، بســـیار محبـــوب و پرطرفدار بوده و هســـتند. 
ویژگی هـــای متفـــاوت پوســـت، ســـبب شـــده تا ایـــن محصـــول در دســـت های یک ذهـــن خلاق و 

هنرمنـــد به شـــکل های متفاوتـــی درآیـــد و کاربردهـــای فراوانی پیـــدا کند.
کبـــر علیخانـــی هنرمنـــد یزدی ســـابقه ۲۰ ســـال فعالیـــت در حـــوزه صندوق ســـازی دارد و از  علی ا
۷ ســـال پیـــش هم بـــه صورت حرفـــه ای صندوق هـــای چوبی با روکش پوســـت طبیعی می ســـازد، 
کـــه بـــه گفته ی خودش او تنها فردی اســـت در اســـتان در حوزه ســـاخت صندوق با روکش پوســـت 
طبیعـــی فعالیـــت دارد و معتقد اســـت که این کار در بازار کشـــور و اســـتان حدود ۵۰ ســـال اســـت که 

منســـوخ شـــده و صندوق پوســـت تولید نمی شود. 
آنطـــور کـــه این هنرمند می گوید: پوســـت بـــه کار رفتـــه در صندوق، از پوســـت بز و میش اســـت 
کـــه پوســـت های به کار رفتـــه در صندوق های بزرگ، پوســـت میـــش و در صندوق هـــای کوچک از 
پوســـت بز اســـت. این هنرمنـــد در مورد تفاوت بین پوســـت و چـــرم هم این توضیـــح را می دهد که 
چـــرم انعطاف پوســـت را نـــدارد، چرا که بـــا دوتکه پوســـت به راحتی می تـــوان کل بدنه صنـــدوق را 
پوشـــاند، اما چـــرم این کارایی را ندارد. پوســـت راحت تـــر و تنها با خیس کردن آن به کار چســـبانده 
می شـــود، ولـــی چـــرم را بایـــد با چســـب مخصـــوص چســـباند کـــه آن به دلیـــل اینکـــه درز بیـــن کار 

مشـــخص می شـــود، بهتر اســـت که آنهـــا را به هـــم دوخت. 
کبـــر علیخانی که ســـاخت صنـــدوق را از بـــازار یاد گرفتـــه و از همانجا شـــروع کرده اســـت،  علـــی ا
نیـــروی کار را بزرگتریـــن چالـــش حـــوزه فعالیـــت خـــود می دانـــد و ادامـــه می دهـــد: در مـــورد تأمیـــن 
مواداولیه با مشـــکل جدی روبرو نیســـتیم و عمده پوســـت طبیعی مـــورد نیاز خـــود را از قم و تهران 
تهیه می کنیم و از طیف رنگی هم که برای رنگ آمیزی پوســـت اســـتفاده کنیم؛ رنگ روناس اســـت 

کـــه همیـــن رنگ آمیزی هـــم مهـــارت خـــاص دارد و تجربه ی زیـــادی می خواهد. 
ایـــن هنرمنـــد در مـــورد چالش نیـــروی کار هم بـــر این باور اســـت که ایـــن حرفه 4 یـــا ۵ صنف را 
درگیـــر می کنـــد؛ نجار، آهنگر، خیاط، نقاش و ســـراج و می تواند درآمدزا باشـــد ولی متاســـفانه کســـی 

تمایل بـــه کار در این حرفـــه را ندارد. 
این صندوق ســـاز از عـــدم حمایت میراث فرهنگـــی از این هنر می گوید: حرفه صندوق ســـازی با 
پوســـت در صنایع دســـتی مـــا کد هم نـــدارد و حتی مســـتندات هم به میـــراث تحویل دادیـــم اما باز 

حمایتی از ایـــن هنر نمی کنند. 
علی خانـــی معتقـــد اســـت کـــه هنـــر او را همه می  پســـندند امـــا همـــه نمی خرند چـــون قیمت آن 
بالاســـت: مـــا تصمیم گرفتیم که بـــرای اینکه افراد توانایی خرید صندوق های ما را داشـــته باشـــند، 

آنهـــا را در ابعـــاد مختلف بـــا قیمت های متفـــاوت به بـــازار عرضه  کنیم. 

 قصه ی گل ها بر دیواره های شهر و خانه 
نقـــش برجســـته ســـفالی یکـــی از هنرهـــای مهـــم و دکوراتیـــو اســـت کـــه طرفـــداران بســـیاری در 
رشـــته های مختلـــف از جملـــه طراحـــی و دکوراســـیون داخلـــی دارد .مهم تریـــن مواداولیه ســـاخت 
نقش برجســـته، گِل ســـفالگری است. گل ســـفالگری بســـیار آرامش بخش بوده و قابلیت انعطاف و 
حالت دهـــی راحتـــی دارد. این انعطاف کمـــک می کند تا هنرمند نقش برجســـته کار بتواند به راحتی 

طـــرح مـــورد نیـــازش را در قالب تابلوی ســـفالینه به اجـــرا درآورد.
ســـمیه زارع هنرمند ســـفالگر یزدی ۱۲ ســـال اســـت کـــه در حوزه نقش برجســـته ســـفال فعالیت 
دارد و به تازگـــی هـــم مجســـمه های حجم و ظروف ســـفالی را بـــه مجموعه هـــای کاری خود اضافه 
کرده اســـت. او در مـــورد هنـــر اصلی خـــود که همان نقش برجســـته بر روی ســـفال اســـت، می گوید: 
هنـــر نقش برجســـته روی ســـفال بـــا ایجاد نقش هـــا و رنگ هـــای مختلـــف بـــرروی گل رس انجام 
می شـــود و فـــردی کـــه به این کار مشـــغول اســـت باید مجذوب آن باشـــد تـــا بتواند اثـــر هنری قابل 
توجـــه بوجـــود آورد. ایـــن هنرمند یزدی در خصوص شـــیوه کار خود می گوید: در ابتـــدا گل رس را در 
قالـــب چوبـــی قـــرار داده بعد از کوبیـــدن آن در قالب، اضافه اش را با ســـیم جدا کـــرده و با یک ضربه 
آن را از قالـــب بیـــرون می آورند. پس از چیدن خشـــت ها بر روی زمین، مجددا آنهـــا را دورگیری کرده 
تـــا خشـــت ها کاملا منظم و دقیق شـــوند. بعد بر روی خشـــت ها طراحی کرده و حجـــم موردنظر را با 
وســـایل مخصـــوص بیرون می آوریـــم و پس از خشـــک شـــدن آن را در داخل کوره گذاشـــته که این 

مراحـــل بیـــن دو تا هفت روز طول می  کشـــد و درنهایت با توجه به ســـلیقه فردی که کار را ســـفارش 
داده اســـت رنگ آمیـــزی را روی آن انجـــام می دهیم.

بـــه گفتـــه ی ایـــن ســـفال گر از ســـفال نقش برجســـته در متراژهـــای کوچـــک و بزرگ مثـــل قاب، 
تزیینـــی داخل منازل و معابر عمومی اســـتفاده می شـــود. این هنرمند در مـــورد چالش های کار خود 
به این موضوع اشـــاره می کند که مشـــکلات اصلی که با آن روبه رو هســـتیم، این اســـت که ابزار کار 
مـــا در یزد به ســـختی به دســـت می آیـــد و همچنین گل مـــورد نظر ســـفال را که ســـابق از میبد تهیه 
می کردیـــم به علـــت وجود ناخالصـــی مجبور هســـتیم از همدان تهیـــه کنیم که بـــا آن هزینه حمل 
ونقل، زیاد مقرون به صرفه نیســـت و ما امیدواریم این مشـــکلات نیز با همکاری مســـئولین مرتبط 

شود. برطرف 

شهر بافق: 
 هنری به قدمتِ تاریخ 

بافق به عنوان یکی از شهرســـتان های استان یزد، صنایع دســـتی خاص خود را دارد. حصیربافی 
بافـــق یکی از صنایع اصیل و ریشـــه دار این شهرســـتان اســـت که قدمت آن به تاریـــخ کهن بافق باز 
می گـــردد. مـــواد اولیـــه این صنعـــت که از نخل به دســـت می آیـــد، به آســـانی و فراوانی در دســـترس 

حصیربافان این منطقـــه قرار دارد.
 زهـــرا قائمـــی بانـــوی هنرمند بافقی که ۱8 ســـال اســـت حصیر می بافـــد، در مورد رونـــق این هنر 
بافـــق می گویـــد: در ایـــن منطقه به علـــت فراوانـــی درختان نخل، هنـــر حصیربافی همراه با شـــغل 
کشـــاورزی رواج یافته و انواع ســـبد ها، محصولات کاربـــردی و زیرانداز ها با برگ)مـــغ( درختان خرما 
تولیـــد می شـــود. به گفته ی این هنرمند، در گذشـــته هـــم حصیربافی، به عنوان حرفـــه اصلی مردم 

مطـــرح بـــود و همواره کشـــاورزان این حرفه را به عنـــوان کار جانبـــی در نظر می گرفتند.
زهـــرا قائمی هدف خـــودش را از حضور در این رویداد، معرفی صنایع دســـتی بافق عنوان می کند 
و ادامه می دهد: بیش از یک ســـال اســـت که بافق شـــهر ملی حصیر شده و چند ســـالی است که در 
نمایشـــگاه های مختلف شـــرکت می کنـــم، ولی هنوز هـــر جا مـــی روم، می گویند که مگر اســـتان یزد 

حصیر دارد و این جای تعجب اســـت که مردم صنایع دســـتی بافق را خوب نمی شناســـند. 
ایـــن هنرمنـــد در مورد تفاوت حصیر بافق با حصیربافی ســـایر نقاط کشـــور نیـــز می گوید: تفاوت 
حصیربافـــی بافـــق با ســـایر نقـــاط به نـــوع بافـــت آن برمی گـــردد؛ چراکه بافـــت حصیـــر در بافق به 

صورت ریزبافت اســـت. 
او در مـــورد کاربردهـــای حصیـــر هـــم ایـــن توضیـــح را می دهـــد کـــه معمـــولا در گذشـــته از حصیر 
به عنوان زیرانداز اســـتفاده می شـــده، امـــا امروزه علاوه بر زیرانـــداز کاربرد های متنـــوع دیگری دارد. 
بادبـــزن، کلاه، فـــرش حصیری، جارو، ســـبد، پادری و کیســـه های حصیری برای نگهـــداری خرما از 
مهم تریـــن صنایع حصیری بافق به شـــمار مـــی رود که به نظر می رســـد در میان آن هـــا کلاه، جارو و 

بادبزن همچنـــان بازار خـــود را دارند.

استان کرمان، شهر سیرجان
  گلیم شیریکی پیچ سیرجان، دنیای خاطرات عشایر 

بافت گلیم همیشـــه در مکان هایی رونق داشـــته اســـت که مردمان آن منطقه به دامپروری 
مشـــغول بـــوده و در ایـــران زیرمجموعه هـــای زیـــادی دارد اما 
ویژگـــی کـــه گلیم ها را از هم جـــدا می کند و نام هـــای گوناگونی 

بـــه آن ها می دهد، مربوط به منطقه ای اســـت کـــه در آن بافته 
می شـــود و البتـــه نـــوع بافـــت و نقـــوش آن هـــا. گلیـــم فرش 
ســـیرجان از آن دســـت زیراندازهایـــی اســـت که اغلـــب و بر 
طبـــق عـــادات ســـنتی، ذهنی بافی می شـــود؛ بـــه این معنا 
که هنرمند بافنده از نقشـــه برای انداختن نقوش استفاده 

. نمی کند
ایـــن  انـــواع  مرغوب تریـــن  و  زیبا تریـــن  از  یکـــی 

دســـت باف ها، گلیم و گلیم فرش ســـیرجان به ســـبک 
شـــیریکی پیـــچ یا همـــان گلیم ســـوزنی اســـت که در 
منطقـــه ســـیرجان و بافت کرمـــان بافته می شـــود. 
یحیـــی عظیمـــی کـــه بـــه نمایندگـــی از یـــک گـــروه 

بافنـــده در شـــهر ســـیرجان در چهاردهمیـــن 
از  دارد،  حضـــور  دســـتی  صنایـــع  نمایشـــگاه 

ویژگی هـــای خاص ایـــن گلیم می گویـــد: در این 
نـــوع گلیـــم برخلاف انـــواع دیگـــر گلیم هـــا که در 

آنها پـــود باعث شـــکل گیری محصول می شـــود، 
نقشـــی در بافت ندارد و فقط تارها را به یکدیگر 
متصل می  کند و باعث اســـتحکام درگیری نخ 
خامـــه با تارها می شـــود. به گفتـــه این بافنده، 
گلیـــم ســـوزنی در گذشـــته صرفـــاً بـــه صورت 

گلیـــم بافتـــه می شـــده  امـــا امـــروزه بـــه شـــکل 
ترکیبـــی از گلیـــم و قالـــی نیـــز بافته می شـــود.
عظیمـــی در مورد بافت این گلیم توضیح 

می دهـــد که: شـــیریکی پیـــچ ظاهری 
شـــبیه به قالـــی دارد و هماننـــد قالی با 

گـــره بافته می شـــود و برخـــلاف دیگر 
انـــواع گلیـــم که پـــود باعـــث تکمیل 

و نماینـــده نقـــوش می شـــود، در ایـــن  
گلیـــم، پـــود تنها نقـــش اتصـــال تارها را 
برعهـــده دارد و همیشـــه در پـــرز گلیـــم 

مخفـــی اســـت و قابل رویت نیســـت. به 
گفتـــه ایـــن هنرمنـــد ســـیرجان، گلیم 
شـــیریکی پیچ بـــه ثبـــت جهانی هم 

رســـیده و همین شـــهرت باعث صادرات 
ایـــن نوع گلیـــم به کشـــورهای همســـایه 

مـــورد اســـتفاده در این گلیـــم می گوید: شـــده اســـت. عظیمی در مـــورد طرح های 
می شـــوند، شـــامل طرح هـــای راه راه، انواع طرح های شـــیریکی پیچ که امروزه بیشتر بافته 

گلدانی، موســـی خانی، ترنج دار، گل ســـه کله، گل شـــول، محرمات، گل حشـــمتی، گل بادامی، گل 
خشـــتی بندی و طرح هـــای تلفیقی اســـت که البته در گذشـــته بافت این گلیم ها بـــه صورت ذهنی 

بـــود ولـــی امـــروزه طـــرح و نقش هـــا را با هـــدف خـــاص تجـــاری در اختیار بافنـــده قرار مـــی دهند.

خراسان شمالی، شهرستان بجنورد
 سفره کردی هنر زنان کرمانج خراسان شمالی 

کردهای ســـاکن در نواحی شـــمال خراســـان )کرمانج( فرش های متنوعی همچون قالی، گلیم و 
جاجیـــم را با نقـــوش زیبا و اصیل می بافند که ریشـــه در باورهای قومی و مذهبی آنهـــا دارد. در بین 
بافته های کردی شـــمال خراســـان "ســـفره" از جایـــگاه ویژه ای برخوردار اســـت؛ گلیمـــی با تزیینات 
منحصـــر به فـــرد که در کمتر نقطـــه ای از ایران مشـــابه آن را می توان دید و شـــاید بتـــوان گفت این 

بافتـــه  ها با توجه بـــه ترکیب بندی نقوش یکـــی از متفاوت تریـــن انواع گلیم های ایرانی اســـت.
تکتم کاووســـی؛ هنرمند اهل بجنورد که از طرف دبیرخانه سفره کردی بجنورد در چهاردهمین 
نمایشـــگاه صنایع دســـتی یـــزد حضـــور دارد؛ در مورد ســـفره کـــردی اینطـــور توضیح می دهـــد: این 
ســـفره ها در گذشـــته به طـــور معمـــول در جشـــن ها، مراســـم مذهبی، هنـــگام ناهـــار یا شـــام در برابر 
مهمان هـــا پهن و بـــر روی آن انواع غذاهای محلی قرار می گرفـــت و این طور که بافندگان می گویند 

هنرمندان صنایع دستی؛ 
سفیران فرهنگی

شــادی شــفیعی: صنایع دســتی یکــی از افتخــارات 
فرهنــگ ایرانی اســت که چشــم زیباشناســان جهان را 
خیــره کرده و مــوزه داران جهــان با داشتنشــان به خود 
-صنعت  می بالند. کمتر پدیده و هنری به اندازه این هنر
وح و معنویتِ یک قوم ســر و کار دارد. زیرا مســتقیم  با ر
دست انسانی و عنصر طبیعی با هم در این هم آفرینی 
مشــارکت دارنــد. ایــن صنایــع و هنرها عصــاره فرهنگ 
غنــی ایرانــی اســت کــه در آن می تــوان تفکــر و عواطف 
وده، کم تریــن  افــز ارزش  بیشــترین  دیــد.  را  ملــت  ایــن 
، بومی تریــن  وابســتگی بــه خــارج، کاربردی تریــن هنــر
زیبایی شناسی، هویتی ترین صنعت، ارزآورترین رشته 
صنعــت،  معنوی تریــن  شــغل،  اشــتغال زاترین  هنــری، 
متنوع ترین رشته، آســان آموزترین شغل از ویژگی های 
منحصــر به فــرد صنایع دســتی اســت. هنرمنــدان ایــن 
و  بیکــران  لطفــی  صنایع دســتی  کــه  معتقدنــد  حــوزه 
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گنجینه ای پرارزش اســت، اما نامحرمان قابلیت دیدن 
تــا گفتمان ســازی، از  آنهــا را ندارنــد. از فرهنگ ســازی 
تجاری ســازی تــا ساختارســازی و از قانون ســازی تــا 
فضاســازی چالش هایــی هســتند که هنرهای ســنتی 
هــر  اقتصــاد  در  صنایع دســتی  اســت.  مواجــه  آن  بــا 
جامعــه ای می توانــد نقــش تاثیرگذاری داشــته باشــد، 
زیرا این بخش به طور مستقیم و غیرمستقیم می تواند 

برای هزاران نفر اشتغال ایجاد کند. 
چهاردهمیــن نمایشــگاه صنایع دســتی یــزد محلی 
اســت بــرای مراجعه کننــدگان کــه بتوانند زنجیــره خلق 
و تولیــد محصــولات را از ابتــدا تا زمان مصــرف ببینند و 
- صنعــت قرار  در جریــان دشــواری های خلــق یــک هنر
بگیرنــد. پــای صحبت نعــدادی از هنرمنــدان حاضر در 
ایــن نمایشــگاه می نشــینیم و از هنرشــان و راهکارهای 

رشد صنایع دستی می پرسیم.

در گذشـــته این ســـفره ها نمادی از برکت و اتحاد بوده اســـت. این هنرمند در مورد علت نام گذاری 
ایـــن گلیم به اســـم ســـفره کردی می گوید: ســـفره کـــردی با بافت پیچ منحصر به عشـــایر خراســـان 
شـــمالی در گذشـــته بخاطر نفوذناپذیری در برابر نم و رطوبت وســـیله ای مناســـب بـــرای نگهداری 

نان در میان عشـــایر محســـوب می شـــد، از این رو با عنوان ســـفره کردی معروف شـــده اســـت. 
بـــه گفتـــه ی ایـــن هنرمنـــد، ایـــن دســـتبافت بـــه علـــت زیبایـــی و داشـــتن نقش هـــای پرمایه و 
نگاره های پرمفهوم مورد توجه قرار گرفته و شـــکل ظاهر ســـفره کردی هم تشـــکیل شـــده اســـت از 

یـــک حاشـــیه که به وســـیله انگشـــتانه ها بـــه میـــان گلیم متصل می شـــود. 
وی بـــا اشـــاره بـــه این موضوع که نقوش بـــه کار رفته در ایـــن نوع گلیم با الهـــام گرفتن از محیط 
پیرامـــون بافنده و طبیعت شـــکل می گیـــرد، ادامه می دهـــد: از جمله نقوش قابل توجه این ســـفره 

می تـــوان به نقـــش طاووس در کنـــار درخت زندگی اشـــاره کرد. 
تکتم کاووســـی نماد های به کار رفته در ســـفره کردی را بیانگر کرامت قومی و احترام به طبیعت 
می دانـــد : »نگاره و نقوش ســـفره کردی در واقع نقش های کهنی هســـتند کـــه در نوع خود بی نظیر 
هســـتند. نقش های بافته شـــده در این هنر بیشـــتر حیوان و انسان است و بیشـــتر نماد نوع زندگی 

و معیشـــتی و سیســـتم اجتماعی و فرهنگی کرد های این دیار است. 
او نماینـــده خانـــه صنایع دســـتی بجنـــورد هم اســـت و در خصـــوص هنرهایی کـــه از هنرمندان 
بجنوردی در غرفه خراســـان شمالی به نمایش گذاشته شـــده، می گوید: در این نمایشگاه هنرهای 
دســـت هنرمندان جـــوان بجنوردی هم در معرض دیـــد علاقه مندان قرار گرفته که شـــامل: چوب، 
معرق، چرم، زیورآلات ســـنتی و کارهای ســـنگی اســـت. این هنرمند بجنوردی در مورد هنر جدید و 
ابتکاری خود که به این نمایشـــگاه آورده، می گوید: من با اســـتفاده از پشـــم های باکیفیت همچون 
مرینـــوس، نوارهایـــی را بـــا نقوش مختلفـــی می بافم و بعـــد آن نوارهای بافته شـــده را بـــر روی نمد 
پیاده ســـازی می کنم کـــه البته تنها بافنده های این کار، من و یک دوســـت دیگر در قوچان اســـت. 
تکتـــم کاووســـی در مـــورد چالش هـــای کار خـــود نیز به مشـــکل تأمین و تهیـــه مواد اولیه اشـــاره 
می کنـــد و ادامـــه می دهد: تهیه پشـــم باکیفیت بســـیار ســـخت و گران اســـت؛ علاوه بـــر آن به علت 
ناشـــناخته بـــودن این نوع نمد، مشـــکل فـــروش هم داریم که با شـــرکت در نمایشـــگاه هایی از این 

نوع می توانیـــم محصول خود را بشناســـانیم. 

استان بوشهر، شهرستان بوشهر
 آوای دستانِ زنان جنوب 

گر صنایع  دســـتی حصیـــری بخرید با یک تیر دو نشـــان زده اید،  می توانیـــد بـــه این فکر کنید که ا
به طـــور حتـــم حـــس خوبی خواهیـــد داشـــت و انرژی های مثبت به ســـوی تان ســـرازیر خواهدشـــد 
وقتی بدانید با این کار قدمی برای حفظ و توســـعه صنایع دســـتی کهن برداشـــته اید و همچنین به 

آن دختر روســـتایی خرماچین که اکنون به حصیربافی مشـــغول اســـت، کمـــک کرده اید.
فوزیـــه مقتـــدر فـــرد، هنرمنـــد حصیرباف بوشـــهری کـــه مدیر یـــک شـــرکت تعاونی اســـت که در 
زمینـــه ی تولیـــد صنایع دســـتی فعالیـــت دارد، در مورد جایگاه این هنر در اســـتان بوشـــهر می گوید: 
بـــا توجه به در دســـترس بودن مواد بومی باکیفیـــت در زمینه حصیر، ظرفیت بزرگی برای اشـــتغال 
و تولید محصولات با ســـطح کیفـــی بالا وجود دارد و نیـــاز بازار، خواهان این محصولات اســـت. این 

بـــه اینکه حصیربافی رشـــته بومی اســـتان هســـت، ادامـــه می دهد: کارآفرین بوشـــهری با اشاره 
بازار حصیر بوشـــهر حـــالا اوج گرفته اســـت. درحالی که حصیر 
بافـــی در بوشـــهر تا میانـــه دهـــه ۹۰ می رفت تا به فراموشـــی 
ســـپرده شـــود و تنها تولیداتی محدود مانند جانانی و 
زنبیـــل بافته می شـــد اما امـــروز به حرفه ای اشـــتغال   زا 

تبدیل شـــده است.
فوزیه مقتدری فـــرد که ۲۵۰ بافنـــده در تعاونی 
کپـــوی  کـــه حصیـــر و  خـــود دارد، معتقـــد اســـت 
بوشـــهر بـــازار بســـیار خوبـــی دارد و خیلـــی از زنان 
حصیربـــاف کـــه سرپرســـت خانـــوار هســـتند ایـــن 
جوان ترهـــا  دارنـــد.  راحت تـــری  زندگـــی  روزهـــا 
انگیـــزه پیـــدا کرده انـــد تا ایـــن هنـــر را جدی تر از 
مادران شـــان بیاموزنـــد و کســـب وکارشـــان روز 

بـــه روز رونـــق بیشـــتری می گیـــرد. 
کیـــد بـــر این  ایـــن کارآفریـــن بوشـــهری بـــا تأ
موضوع که در جنوب کشـــور بیشتر از شهرهای 
دیگر حصیربافی انجـــام می دهند؛ چراکه نخل 
هـــای زیـــادی دارد، ادامـــه می دهـــد: ایـــن هنر 
دســـتی طرفداران زیادی بین مردم دارد و از آن 
در تزئیـــن خانه هـــای خـــود زیاد اســـتفاده 
می کننـــد. البته این حصیرهـــا کاربردهای 
دیگری هم دارد مثل ســـبد خرید، ســـطل 

زبالـــه و زیر قابلمه. 
مقتدری فـــرد  فوزیـــه  گفتـــه ی  بـــه 
و  حصیربافـــی  بـــرای  جنـــوب  در 
ســـبد  بافـــت  بـــرای  همیچنیـــن 
حصیـــری رنگـــی از مـــواد اولیـــه 
الیافـــت نخل اســـتفاده می شـــود 
در  حصیربافـــی  بـــا  آن  تفـــاوت  و 
شـــهرهای دیگـــر به نـــوع بافت 

برمی گـــردد. 
از  بوشـــهری  هنرمنـــد  ایـــن 
می گویـــد:  خـــود  کار  چالش هـــای 
لانی  یکی از مشـــکلات ما وجود دلا
اســـت که مواداولیه را از اســـتان 
خارج می کننـــد و هنرمندانی 
بـــه صـــد  از صفـــر  مـــا  کـــه  را 
از مـــا می گیرنـــد.  رســـانده ایم 

سیستان و بلوچستان، شهرستان بمپور
 سوزن دوزی اشرافی  بازار خوبی دارد 

در بلوچســتان به ندرت زن و دختری را پیدا می کنید که با الفبای ســوزن دوزی آشنایی نداشته 
باشد. تمام آن چیزی که یک زن بلوچ برای نمایش هنر دست و خلاقیت ذهنش بدان نیاز دارند 
قدری نخ، تکه ای پارچه و دو ابزار ســوزن و قلاب اســت. ابزارهایی که نســل به نســل و دســت به 
دست می چرند؛ از مادرها به دخترها می رسد و در دستان هر هنرمند، تصویری ملموس از رویاهای 

او را به نمایش می گذارد.
ناز بانو کلکلی از اســتان سیســتان و بلوچســتان و روستای قاســم آباد بمپور همت کرده و شرکت 
تعاونی صنعتگران سوزن دوزی بلوچ را راه انداخته و به تعداد زیادی از زنان و دختران، سوزن دوزی 
اشــرافی یــاد داده تــا روی پــای خودشــان بایســتند و فقــر و نــداری، زندگی شــان را تباه نکنــد. این 
ح هــای آن می گوید: یک دوزنده  کارآفریــن که نشــان ملی هم دارد، در خصوص ســوزن دوزی و طر
ح ها را  حرفــه ای اصــلا هیچ نقشــه ای را از قبــل روی پارچه نمی انــدازد و به صورت ذهنی جــای طر
مشــخص کــرده و بعــد همان ها را بدون یك ذره تغییر در قســمت های دیگر هم تکــرار می کند، اما 

دوزنده کارهای بسیار حرفه ای این کار را به صورت »چپه« انجام می دهد. 
این دوزنده بین المللی سوزن دوزی »چپه « را اینطور تعریف می کند: در چپه، دوزنده هیچ وقت 
ح ذهنی  روی پارچــه کار نمی کنــد بلکــه در تمام طول کار پشــت پارچه مقابلش اســت و همــان طر

را از ســمت پشــت می دوزد. فقط هر ازگاهی پارچه را برمی گرداند و فرم تمام شــده را نگاه می کند تا 
همه  چیز درست پیش رفته باشد.

بــه گفتــه ی نازبانو کلکلی این کار به شــدت ســخت اســت و ذهــن پیچیده ولی منســجم و آرام 
می خواهد، چون یك بافت غلط می تواند تمام شکل های هندسی را به هم بزند.

آنطــور که این کارآفرین برتر کشــوری می گوید: نوع ســوزن دوزی منطقه بمپــور، درباری پوش و 
فاخر بوده که خیلی از افراد توان خرید آن را ندارند ولی دوزنده ها در کنار آن، محصولات با قیمت 

کمتر نیز تولید می کنند. 

استان مازندران
 هنر زندگی با جنگل 

خراطی یا به زبان مازنی چوتراشی)تراشــیدن چوب درخت( به معنای تراشــکاری و شکل دادن 
چوب و برای رفع نیاز روزمره و از هنرهای اصلی مردم مازندران است. قدمت این هنر که با گوشت 
کنون زینت بخش خانه های این دیار بوده، به  و خون مردم مازندران عجین شــده و از گذشــته تا
اعتقاد برخی از کارشناســان به بیش از هشــت هزار ســال پیش باز می گردد و برخی نیز از قدمت ۱۱ 

هزار ساله ی این هنر می گویند.
محمد شعبانی از شهرستان ساری و استان مازندران با دست سازه ها، ظروف و لوازم آشپزخانه ی 
چوبی در چهاردهمین نمایشگاه صنایع دستی یزد شرکت دارد.  محمدرضا شعبانی معتقد است که 
هنر خراطی بر خلاف دیگر هنرهای دست، چه از لحاظ شکل و ظاهر و چه از لحاظ ماهیت ارتباط 
تنگاتنگی با طبیعت اطراف خود دارد و از آنجایی که اســتان مازندران نیز به واســطه جنگل های 

انبوه دارای منابع غنی چوب است، بهتر می توان ارتباط خراطی با طبیعت مازندران را درک کرد.
این هنرمند، خراطی را هنری می داند که به تجســم ذهنی بالا نیاز دارد و بر این باور اســت که 
خــراط بایــد با اســتفاده از دســتگاه و بدون الگــو بر روی چوب، اشــکال مورد نظر خــود را با ظرافت 
خــاص تولیــد کنــد. او خراطی را اینطور تعریــف می کند: خراطی کردن یعنی چوب روی دســتگاهی 
که در حال چرخش اســت، فرم می گیرد و تراشــیده می شــود. او بر این باور اســت که طراحی چوب 
یا همان خراطی از جمله شــغل های پردرآمدی اســت که با وجود امکانات اولیه در دســترس آن در 

شمال کشور، می تواند منبع شغلی مناسبی برای افراد جویای کار باشد.
شعبانی در مورد چوب های مورد استفاده در ظروف هم می گوید: چوب های به کارگرفته شده، 
عمومــا چوب هــای درخت هــای بومــی مازنــدران اســت از جمله گــردو، راش، افــرا، ملــچ، ون، آزاد، 
شمشــاد ، چوب توت ســفید و دیگر درختان بومی آن منطقه. او مشــخصه تفاوت ظروف را با دیگر 
ســازه های چوبی ســایر استان ها در نقوشی می داند که روی ظرف ها ایجاد می شود که این نقوش 
منطقه به منطقه تغییر می کند که البته به گفته ی شعبانی بومی بودن چوب هم از تمایزات دیگر 

این ظروف است. این هنرمند نمایشگاه را فرصتی برای معرفی فرهنگ منطقه خود می داند. 
او از چالش های کار خود می گوید: تأمین مواداولیه گاهی به سختی انجام می شود چون عمده 
ک از بین  خریــد چــوب مــا از درختانی اســت که بنا به دلایل زیســت محیطی یا بر اثر فرســایش خــا
رفته اند، انجام می شود و متاسفانه محیط زیست به راحتی اجازه برداشت از چوب ها را نمی دهد و 

چوب ها به طور مستقیم و بی واسطه به دست هنرمند نمی رسد. 

استان همدان، شهرستان ملایر
 ملایر، پرچمدار مُرواربافی در کشور 

هنــر ۵۰ ســاله مرواربافــی از صنایع دســتی اســتان همدان و شهرســتان ملایر اســت. مرواربافی یا 
خ بید است. مروار در اصل  همان سبدبافی از درخت مروا بافته می شود؛ نامش مروار و معنیش سر
به ترکه هایی گفته می شود که پس از طی فرآیند نرم شدن، توسط مرواربافان، بافت خاصی روی 

آن صورت می گیرد و به یک محصول مصرفی دست انسان تبدیل می شود.
آنطــوری کــه علی مزیدی هنرمنــد اهل ملایر می گویــد: مرواربافی از ســالیان متمادی همچنان 

پررونق و با اقتصاد و معیشت مردم این دیار گره خورده است.
علی مزیدی ملایر را پرچمدار این صنعت در کشــور می خواند و دلیل آن را نیز رویش گیاه مروار 
در این منطقه می داند. به گفته ی این هنرمند ملایری؛ مروار نوعی چوب ترکه ای است که علاوه 
بر ملایر در مناطق دیگر کشــور نیز کشــت می شــود، اما مرغوبیت مروار ملایر از سال ها پیش زبانزد 
بوده و حالا هم توانسته به ثبت ملی برسد. او در خصوص استفاده این چوب در بافت سبد توضیح 
می دهد که مرواربافان پس از تهیه ترکه آن را انبار کرده و به تدریج پس از گرفتن زوائد آن، ترکه ها 
را از طــول بــه ۳یا4 قســمت تقســیم کــرده و آنهــا را در پاتیل های مخصوصی با آب می جوشــانند و 

لایه  رویی آن را می گیرند و پس از خشک شدن برای بافتن از آنها استفاده می کنند. 
علــی مزیــدی بــه تنــوع بــالای محصولات مــروا بافی اشــاره می کنــد و می گویــد: بیــش از ۵۰ نوع 
محصول از مروار تهیه می شــود که انواع ســبدهای گل، سبدهای تزیینی، سبدهای میوه و آجیل، 
کفشــی بخشــی از محصولات ســاخته شده  میز تلویزیون، جالباســی، ســبد نان، میز و صندلی و جا
مروار در ملایر است و تنوع و تعدد تولیدات مروار ارزش افزوده بالایی دارد. این هنرمند معتقد است 
که به دلیل قابلیت های متعدد همچون مواداولیه ارزان، در دسترس بودن نیروی کار پیشکسوت 
و جــوان، پیشــینه طولانــی، بازار فروش مناســب و ارزش افــزوده بالا، پس از هنــر- صنعتِ مبلمان 
منبــت، بیشــترین اشــتغال را در شهرســتان ملایر و در حوزه صنایع دســتی به خــود اختصاص داده 

است.

استان مرکزی، شهرستان تفرش
 هنری با طرح و نقوش اصیل 

قلم زنــی یکی از صنایع دســتی قدیمی ایران اســت که در گروه فلزکاری قــرار می گیرد. قلم زنی در 
واقع هنر تزیین و کندن نقش و نگار مختلف روی اشیای فلزی به خصوص مس، طلا، نقره و برنج 
گرچه مسگری در  به کمک قلم و ضربه  چکش است. به گفته ی میلاد معصومی، هنرمند تفرشی ا
تفرش قدمت ۱۰۰ ساله دارد اما امروز با همت جوانان این شهر هنر قلم زنی در این شهرستان احیا 
شــده اســت؛ هنــری که با وجود تغییــرات، همچنان اصالت نقــش خود را حفظ کرده اســت. میلاد 
معصومی یکی از فعالان عرصه هنر قلم زنی بر روی مس در شهر تفرش است که ۱۵ سالی می شود 
چکش بر روی مس می زند. این هنرمند تفرشی از هنر خود اینطور تعریف می کند: ساخت تندیس 
دکتــر حســابی برای ســازمان انرژی اتمــی ایران، تولید ســوگندنامه بقراط برای بیمارســتان عرفان 
نیایش تهران و قلم زنی عکس حکیم نظامی برای سازمان یونسکو در ایران از جمله کارهایی بود 

که در این مدت تولید کردم.
به گفته میلاد معصومی، هنر قلمزنی روی مس در تفرش خیلی قدیمی نیست و چند سالی است 
که در مرکز فنی و حرفه ای به علاقه مندان آموزش داده می شود. این هنرمند تفرشی روند کار خود 
ح  را اینطــور توضیــح می دهد: کار قلم زنی بــر روی مس 4 مرحله دارد. مرحلــه اول نیم بر کردن طر
است که با چسباندن نقش ترسیم شده، کاغذ با قلم نیم بر و ضربه زدن ایجاد می شود. پس از آن 
ح انجام و سپس زیباسازی که شامل دوده کاری، قلم گیری، گود کردن و  مرحله برجسته سازی طر
ح های قلمزنی  غیره صورت گرفته و در نهایت مرحله تمیزکاری انجام می شود. وی در خصوص طر
ح های قلم زنی مختص به نقش های ســیاه قلم دوره های صفویه و هخامنشــی  کثر طر می گوید: ا
ح  ها هنوز هم با همان اصالت اولیه حفظ  بوده که با فرهنگ آن دوران هماهنگ است اما این طر
ح های  شــده و انجام می شــود. بــه گفته ی این هنرمند تفرشــی، امروزه علاوه بر نقــوش کهن و طر

ح ها می کنند. سنتی، هنرمندان با خلاقیت های خود نظرات شخصی و جدید را وارد طر
معصومــی از عــدم اســتقبال جوانــان بــه این هنــر گلایه مند اســت: جوان هــای امــروزی کمتر از 
گیری حرفه هایی مانند قلمزنی اســتقبال می کنند، درحالــی که روی آوردن به  کارهــای هنری و فرا
هنــر عــلاوه بر آرامــش می تواند درآمدزایی خوبی هم داشــته باشــد. ایــن هنرمند تفرشــی در ادامه 
بــا اشــاره به این موضوع که اســتان های یــزد، اصفهان و تهران بیشــترین اســتقبال کننده را از هنر 
قلم زنــی روی مــس به خــود اختصــاص داده اند، ادامــه می دهد: کشــورهایی مثل کانــادا، آلمان و 
بلژیک کارهای تولیدی ما را به صورت عمده خریداری کردند و در برخی از کشورهای خلیج فارس 
نیز استقبال کننده داشته ایم و امیدواریم به شکلی پیش برود که بتوانیم به این کشورها صادرات 

داشته باشیم.
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چرم لیام
سرامیک دست ساز تی تاک

گالری قلمو
هنرکده هانیه

سفال فرش
دستبافت داری ا�یراندخت
صنا�یع دستی دختر ا�یل

گروه هنری اتر�نا
کاربافی مر�م بافت

قاف چوب 
ظروف چوبیی دست ساز

د�با بافت آفتاب
معرق کاشی ارزو شکیبا

صنا�یع دستی سندس
آموزشگاه و گالری رابیین 

صنا�یع دستی علوی
قلمزنی هاشمی

قلم زنی میلاد
بارمان مقتدر اسیا

هنر موند
گالری هوروش

نازک کاری شباب کردستانی

صنا�یع دستی چوکتل
تولیدی کلاش سنه

هنرکده مهربانو
چینی سنتی �یزد

اموزشگاه افراز�ین
بیی بیی بافت

صنا�یع دستی تا�سییز
تام سامانه

هنرهای چوبیی بلوط
اموزشگاه گوهرتراشان

خراطی ارغوان
حصییرکده خوش پسند

کیمیا پک
صنا�یع دستی بامبیو
صنا�یع دستی فام

قلم زنی مس ورشوی
گالری لاو�ا

آموزشگاه مهد�ار
کارگاه هنری ور�س

دارا�یی بافی تاررنییگ ملک
مییراث �یزد
میم سرام

سازه های چوبیی احیا�یی

صنا�یع دستی گلسا
ساتراپیی

خانه سفال �یزد
سفال تهمینه

گالری اباد
دست سازه های سرامیکی کارو

خانه عقییق 
سفال خاطره

کاربافی جیکوک میبد
استاد حسیین سنیگ تراش

صنا�یع دستی حصییربافی

چرم انوشا
صنا�یع چوب وود مود

چرم عباس پیور
صنا�یع دستی مشق هنر

گروه اپامه
رز�ین فرگل

دست سازه های هنری صاد

شهر چرم گلستان
رزاس سرام

صنا�یع دستی امفورا
روناک قوچانی

گالری احساس
پاد�یر

صنا�یع دستی صدفی
خانه چرم گیمیش
گلیم ققنوس کو�یر

خاتم نییگار
حصییربافی ارسلان

البسه محلی کرمانشاه

سفال و سرامیک فرافر

هف �یزد
سوزن دوزی بلوچ نازبانوک

سفالینه مینا
صنا�یع دستی الماس

هنردستی گیان
گوهردستان

گالری لاجورد
هنرسرای نییور

گالری دثار
دستبافت های نساجی چل تمیشه

خوشنو�سی گذرون
سفال سرامیک اسام

صنا�یع دستی افرا
پارچه های دستبافت کاشان محتشمی

دست نقش
سوشیان قم

محصولات چوبیی نخل
خانه سنتور

صنا�یع دستی حیدری
زر�ین ترنج کو�یر رفسنجان

خوش بافت
گالری ا�پک
چرم کار�بیو

سوخته نییگاری التیین تاش
چرم اکسیین

گالری مییومیم
ناز�ین گالری

هنرکده اشکذری
چرم دوران

نقش ترمه نادره
اکسسوری بتنی پیر�ا

گالری دورسیین
قلم زنی دلی خون

گالری چارو
کاربافی نازنیین

دست سازه های چوبیی ساپلی

گروه هنری سه نقطه
صنا�یع دستی پیری دوز سیستان

گالری سنا
گالری طیین

گالری نخشیین مهر
ا�تال چرم
ارکا چرم

هنرکده چوبیی نبیوی
ارچینی چرم

صنا�یع دستی اثر ماندگار
گالری ارمه

مس سرچشمه
گالری اهورا

قلم زنی نیکو
گالری ژوپت

چوبکده جز�یره آزاد
میناکاری اتر�سا

صنا�یع دستی معرق چرم
ز�یورالات دست ساز هییوا

گالری راف
تولیدی ماندگار گیلان
سوزن دوزی خانه تابان

اوشیدانقش زر�ین سیستان
چرم آراه

گالری سهییل
فییروزه نیشابیور

گالری کیان
رز چرم

چرم ماندگار
قلم زنی رحیمی

چوب و مبلمان میبد
نار�ین عروسک
رنییگرزی گیاهی

گالری تینا
مس بلبلی

چرم رز
گالری ترنج

�یزد ز�یور
گالری اساره

صنا�یع دستی نازنیین
استد�یو هشت

گالری رنییگیین ارت
گالری نی

مادو گالری
خاتم کاری �یزد

توسکا گالری
فییروزه کوبیی شمائی

سنیگ و نییگیین پارسیان
صنا�یع دستی کپیوبافی کا�د

خوش بافت
گالری مهرگان اردبییل

پیکرتراشی خاتون
منسوجات سنتی جومه

نمدمالی پیوری
گالری بازن

سرای ابر�شم تفت
گالری رو�ای خاک

گالری افرا
کفش سعید

شاهدخت گرانبیها
حجت چوب

صنا�یع دستی گلابتون ستاره

صنا�یع دستی وهومنه
گالری ما�ا

گالری سنیگ مرمر بیوکدا
گالری فر�با

کاربافی مرادی پیور
صنا�یع دستی مهدی میبد

گالری چرماف
صنا�یع دستی ماهان

گلیم سرای سلطان نژاد
دنیای هنر بافق
گالری سلسله

شمعدان نفیس
صنا�یع دستی رضاوکیلی

چرم پیرشیین همدان
رو دوزی الحاقی تهران 

ماه کو�یر
لئوچرم

گالری کلم پیور
میناکاری شاپیرک

سپیده هنر
گالری مر�م

صنا�یع دستی هامون )زندان(
ابان چرم

ماهورسرامیک
چوب و سفال عهد�ه

گالری فلفلانی
شهرچوبیی
مانتو نیک

چوب ماندگار
تولیدی زربافان

چاپ باتیک
صنا�یع چوب هییرکانی

موسسه توانمندسازی محر
گالری مهنور

صنا�یع دستی ترنج استان گلستان

کیف الوا
مروار�د بافی

ابتییکار
چاقو زنجان

سرامیک سمنان
سرامیک مهدی پازوکی

پیرده سنتی
خراطی توسکا �یزد
سپیدپیوشان البرز

گالری سنیگ نور
صنا�یع دستی الما

ارا محبیوب
میناکاری حانی

ز�یروانییگار

Liam Leather

Titak Handmade Ceramics
Qalamu Gallery
Haniye Art Academy
Sofal Farsh
Irandokht Handloom
Dokhtaril Handicrafts
Etrina Art Group
Maryam Baft Weaving
Ghaf Wood

Handmade Wooden Dishes
Diba Baft Attab
Artist Shakiba Wood
Sandos Handicrafts

Robin Gallery and School
Alavi Handicrafts
Hashemi Toreutics
Milad Toreutics
barman Moqtadar Asia
Mond Art
Hoorvash Gallery

Kurdestani Handicrafts
Chokatel Handicrafts
Kalash Sane Manufacturing
Mehrabano Art School
Yazd Traditional Dish
Afrazin School
Dastbaft Bibizahra
Taisizkilim Carpet
Taamsamane 
Baloot Wood
 Gemparsian 
Arghavan Wood 

Hasirkadeh Khoshpasand
Kimiyapack 
Bamboo Handicrafts
Faam Handicrafts
Varshoei Gallery
Lavia Gallery
Mahdiar School
Veriss art Gallery
Malek darbafi
Historic City of Yazd
Mim Ceram

Ehyaei Wooden Handicrafts
Golsa Handicrafts
Satrapi 
Yazd Pottery Home
Tahmineh Pottery
Abad Gallery

Caro Handmade ceramic Handicrafts
Aghigh Gallery
Yazd khatere Gallery
Jikog Meybod Weaving
Sange Mehriz

Hasirkapou Handicrafts
Anoosha Leather
Woodmood Wood Gallery
Abbaspour Leather

Mashghhonar Handicrafts
Apameh Gallery
Fargol artwork

Saad handmade Handicrafts
Golestan Leather
Rozasceram 
Amphora Art Gallery
Ronak Ghochani Gallery
Ehsas Gallery
Padir 
Sadaf Handicrafts
Gimish Leather
Ghoghnoos Kavir Rug
Khaatamnegar 
Arslan Mat Weaving

Kermanshah Local Dress

Farafar Pottery and Ceramics
Yazd Haf

Nazbanoo Needlework
Mina Pottery
Diamond Handicrafts
Gian Gallery
Gohare Dastan Gallery
Lajevard Gallery
Niour Art House
Desar Gallery

Chal nosrati Handwoven Textiles
Gozaroon Calligraphy

Asam Ceramic and Sofalkade Gallery
Afra Handicrafts 

Kashan Mohtashami Handwoven Fabrics
Dastnaghsh 
Qom Sushian Craft
Nakhl Wooden Handicrafts
Dulcimer House 
Heydari Handicrafts

Zarintoranjkavir Rafsanjan 
Khoshbaft 
Ipek Gallery
Caribou Leather
Ali Sheykhloo Gallery
Oxin Leather
Miomim Gallery
Nazanin Gallery
Ashkezari Art House
Doran Leather
Nadereh Cashew
Pariya Accessory

Dorsin Gallery
Delikhoon Jewellery
Churo Gallery
Nazanin Weaving

Supplies Handcrafted Wooden
3noghte Art Group

Sistan Peri Doz Handicrafts
Sana Gallery
Tin Gallery
Nakhshin Mehr Gallery
Ital Leather
Arka Leather
Nabavi Wooden Art Gallery
orchini Leather
Asarmandegar Handicrafts
Arameh Gallery
Mesesarcheshme 
Ahoora Gallery
Nikoo Gallery
Zhopet Gallery
Chobkadeh Jazireazad
Atrisaceram Enamels
Moaraghe Leather
Hiva Handmade Jewelry
Ruff Gallery
Mandegar Product of Gilan
Taban Home Needlework
Naghsh Zarin Sistan
Arah Leather
Sohail Gallery
Firuzeh Neyshabour
Kian Gallery
Rozcharm
Mandegar Leather
Rahimi Gallery
Meybod Wood and furniture
Narin Aroosak
Naturaldyeing abedinya
Tina Gallery
Mese Bolboli
Roz Leather
Toranj Leather
Yazd Ziver
Osareh Gallery
Nazanin Handicrafts
Hesht Studio
Ranginart Gallery
Ney Gallery
Mado Gallery
KhatamKari Yazd
Toska Gallery
Isfahanshamaei 
Persian Stone and Gem

Kapubafi Kaid Handicrafts
Khoshbaft 
Mehrgan Gallery/ Ardabil
Khaton 

Jumeh Traditional Textiles

Pouri Feltmaking
Bazen Gallery
Taftnahiddhgani 
Khakorang Gallery
Afra Gallery
Said Shoes
Granbaha Gallery
Hojat Wood

Golabatoonsetare Handicrafts
Vahomaneh Handicrafts
Maaya Gallery
Bukda Gallery
Fariba Gallery
Moradipour weaving

Mahdiy meybod Handicrafts
Charmaf Gallery
Mahan Handicrafts
Sultannejad Rug Shop
Donyayehonarbafgh 
Selseleh Gallery
Shamdannafis 
Reza Vakili Handicrafts
Hamedan Leather

Mehrnesa /dastdoos  Gallery
Mahkavir 
Leo Leather
Kalampor Gallery
Minakarishaparak 
Sepideh honar
Maryam Gallery
Hamon Handicrafts
Aban Leather
Mahor ceramic
Ahdiye Wood and pottery
Felfelani Gallery
Wooden City 
Mantoonik 
Mandegar Wood
Zarbafan Carpet
Batik Printing
Hirkani Wooden Handicrafts
Mohar Institute
Mahnoor Gallery

Torang Handicrafts/ Golestan City
Elva Bag
Pearl Weaving
Ebtekar 
Zanjan Knife
Semnan Ceramics
Mehdi Pazuki Ceramics
Traditional Curtain
Yazd Toska Wood
Sefidposhan Alborz
Noorgem Stones Gallery
Alma Handicrafts
Aramahboob 
Hani Enamels
Zirvanegar 

شرکت کنندگان حاضر در چهاردهمین نمایشگاه سراسری صنایع دستی
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